РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

КОРОТЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 17 февраля  2023 г.                                                  № 19/73-СС
  с. Коротыш

Об отчете главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области отчет о его деятельности и деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год,
Коротышский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области Янзина Сергея Николаевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год утвердить.

2. Признать деятельность главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области    Янзина С.Н. и деятельность администрации Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2022 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Коротышского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Коротышского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Коротышского

сельского Совета народных депутатов                                             С.Н. Янзин

Уважаемые депутаты!

Сегодня мы  подводим  итоги работы администрации нашего поселения за 2022 год.

 Местное  самоуправление на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с  Конституцией Российской  Федерации, федеральным
законодательством и законодательством Орловской
области в
сфере  местного
самоуправления, исходя из интересов жителей сельского
поселения, исторических и местных традиций.

Территория Коротышского сельского  поселения составляет  4830  га и граничит с Вахновским , Сосновским, Речицким, Крутовским  и Беломестненским поселениями. На наших землях  расположены и работают Ливенский филиал ОАО «ОЗСК», АО «Заря», ООО «Заря», ООО «Экопродукт», ИП «Воронов», ИП «Нелюбов», ООО «Аквасервис»  функционируют  объекты социальной сферы: Коротышская школа,  Детский сад №8, Коротышская амбулатория, сельский Дом культуры, библиотека, «Школа искусств, творчества и спорта», почтовое отделение, сбербанк, приход храма св. Великомученика Георгия Победоносца,  часовня имени Александра Невского,  сеть магазинов. Сообщение с  районным центром г. Ливны осуществляют автобусы , 11 рейсов в день.

Гарантом исполнения  полномочий, закреплённых за органами
местного
самоуправления 131 ФЗ, является бюджет муниципального
образования.
Бюджет Коротышского сельского поселения  за 2022г.  по доходам исполнен  в размере -  5,1млн. руб.

         Поступление налогов и сборов в бюджет Коротышского сельского поселения в 2022 году составило  2,5 млн. руб. Объем собственных доходов в структуре бюджета 2022г. занимает 49,5% всех доходов, 50,5% составили безвозмездные поступления (2,6 млн. руб.)

           В структуре собственных доходов:

  НДФЛ -  317,6 тыс.руб. – исполнен  на83,4% (неисполнение связано с сокращением штата работников ОЗСК а так же сокращение з/п); - 6,3 % от всех доходов

- единый сельхозналог –1 151,5тыс. руб. -  исполнен  на 100%; - 22,7% от всех доходов

- налог на имущество физических лиц – 69,4 тыс. руб. – исполнен на 100%; - 1,4 % от всех доходов

земельный налог –788,2 тыс. руб. – исполнен на 97,2%; - 15,6% от всех доходов. Неисполнение планового задания на 2,8%

- госпошлина – 6,0 тыс. руб. – исполнена  на  – 100%;

аренда земли – 133,5 тыс. руб. – исполнена 100%;

-самообложение – 20,1 тыс. руб. – исполнено 100%;

          Бюджетное задание по собственным доходам Коротышского сельского поселения выполнено на 98,2% кроме НДФЛ и земельного налога.

Безвозмездные поступления составили:

757,1 тыс. руб.  – дотация из областного бюджета;

139,6 тыс. руб. – субвенции на осуществление  воинского учёта

360,8тыс. руб.  – районные средства на выполнение полномочий

1,297 млн. руб. – субсидии на осуществление государственной  программы «Формирование современной городской среды на территории Коротышского сельского поселения на 2018-2024 годы»

Расходные обязательства 2022 года исполнены согласно, утвержденного плана на 95,6% в размере 5 660,6 тыс. руб.

     Прочие общегосударственные расходы – 2 564,2тыс. руб.

В том числе:

 коммунальные расходы – 40,9тыс. руб.;

расходы на содержание администрации( услуги связи, ремонт оргтехники, услуги печати, услуги программистов, автозапчасти, обслуживание автомашины,  канц. товары и прочее)–214,4 тыс. руб.;

приобретение компьютерного оборудования и инвентаря  – 45,7 тыс.руб.;

ГСМ – 182,7 тыс. руб.;

проведение мероприятий -59,8тыс. руб.;

полномочия по финансовому (внутреннему и внешнему) контролю – 10,7тыс. руб.;

     Осуществление первичного воинского учета –139,6 тыс. руб.

     Полномочия по организации  досуга и обеспечение жителей организации культуры – 737,178 тыс. руб.

     Социальная политика (пенсии) – 216,5тыс. руб.

     Дорожное хозяйство -   произведены расходы  по  содержанию дорог  местного значения  в размере 203,8тыс. руб., что составило 3,6% всех расходов.

Из них:

-113,4тыс. руб. (очистка дорог от снега);

- 65,1 тыс. руб. (обкос обочины дорог);

- 25,3 тыс. руб. зимняя очистка и россыпь противогололедных материалов автодороги по ул.Заводская.

       Благоустройство территории поселения – 378,9 руб.– 6,7% всех расходов.
      В том числе:

  -  уличное освещение –126,1тыс. руб.;

  -  приобретение электрооборудования – 18,1тыс. руб.;

 -  техническое обслуживание фонарей (замена светильников) – 25,6тыс.руб.

  - уборка территории  от мусора, вывоз мусора, спиливание и опиливание  деревьев, скашивание сорной растительности, обкос общественных территорий, ремонт оборудования–  117,0 тыс. руб.;

- расходный материал – 37,9 тыс. руб.

- приобретение основных средств – 5,4 тыс. руб. (опрыскиватель);

- обустройство контейнерных площадок (по ул. Молодёжная д.3,37 - 25,0 тыс. руб.;

-  изготовление информационных  табличек (полномочия) -1,2 тыс. руб.;

- оплата по договору (уборка территории гражданского кладбища) – 18,0 тыс. руб.

     На физкультурно-оздоровительные  мероприятия для молодёжи израсходовано  -  31,7тыс. руб. (расходы на проведение спортивных мероприятий, участие в районных соревнованиях, оплата труда методиста, приобретение спортинвентаря).

Расходы на выполнение работ по муниципальной программе                                     « Формирование современной городской среде на территории Коротышского сельского поселения на 2018-2024 годы» на благоустройство дворовой территории дома №5 по ул. Заводская

- 655,7 тыс. руб. - федеральные средства;

- 641,5. руб. – областные средства;

- 14,1 тыс. руб. – средства бюджета поселения

Итого по контракту 1 311,4 тыс. руб.

- 70 тыс. руб. –подготовительные мероприятия для участия в программе «Формирования современной городской среды» дома №2по ул.Заводская(изготовление проектно-сметной документации

Итого израсходовано на осуществление программы – 1 381,3тыс. руб.